УТВЕРЖДАЮ:

первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 62
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

от 23 октября 2025 года                                                                                                      г. Пенза

Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты         – М.А. Панюхин

населения Пензенской области, Председатель Правления

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, заместитель Председателя Правления
	            – Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке,

член Правления
	– Н.А. Сибирева

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги, член Правления

Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	– Ю.А. Дасаева

– О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и
энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления

Заместитель руководителя Пензенского УФАС России, член Правления
	               – А.Е. Белонучкин

– Е.А. Прокаева

	На заседании Правления присутствовали:
6 членов Правления,

Государственный гражданский служащий Министерства:

Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке
	–  Е.В. Кудашева

Слушали: об установлении тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения, поставляемую МКП «Колышлейское ЖКХ» потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И проинформировал, что в соответствии с Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (с последующими изменениями), орган регулирования проводит экспертизу предложений об установлении (корректировке) цен (тарифов).

Установление тарифов в сфере теплоснабжения проводится в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями) (далее – Основы ценообразования в сфере теплоснабжения);

- приказом Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» (далее – Методические указания);

- Постановление Правительства РФ от 06.07.1998 №700 «О введении раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности в энергетике» (с последующими изменениями).

            Кудашева Е.В. выступила с информацией о величине двухкомпонентных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения для МКП «Колышлейское ЖКХ» на 2025 год. Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Министерства. Проинформировала, что руководство предприятия ознакомлено с расчетом и проектом решения до заседания Правления.

При регулировании тарифов на горячую воду, поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям, другим теплоснабжающим организациям с использованием открытых систем горячего водоснабжения в отношении потребителей МКП «Колышлейское ЖКХ» применен метод экономически обоснованных расходов (затрат).

В соответствии с п. 87 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения органы регулирования тарифов устанавливают двухкомпонентный тариф на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения) для теплоснабжающих организаций, поставляющих горячую воду с использованием открытой системы теплоснабжения (горячего водоснабжения).

Двухкомпонентный тариф на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения) состоит из компонента на теплоноситель и компонента на тепловую энергию.

Компонент на тепловую энергию устанавливается органом регулирования в виде одноставочного или двухставочного компонента, равного соответственно одноставочному или двухставочному тарифу на тепловую энергию (мощность).

Компонент на теплоноситель устанавливается органом регулирования в виде одноставочного компонента и принимается равным тарифу на теплоноситель.

Тарифы на теплоноситель, поставляемый МКП «Колышлейское ЖКХ» потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год установлены приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 23.10.2025 № 61 «Об установлении тарифов на теплоноситель, поставляемый МКП "Колышлейское ЖКХ" потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год» и составляют:

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Вид теплоносителя

	Вода
С 23.10.2025 по 31.12.2025

	Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель

	1.
	МКП «КОЛЫШЛЕЙСКОЕ ЖКХ» НА ТЕРРИТОРИИ П. РОДНИКОВСКИЙ КОЛЫШЛЕЙСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	одноставочный, руб./куб. м

(без НДС)
	57,58

 <*>

	одноставочный, руб./куб. м

(с учетом НДС)
	57,58

 <*>

<*> НДС не облагается (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)

         Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую МКП "Колышлейское ЖКХ" потребителям на территории Колышлейского района Пензенской области (от источников тепловой энергии, расположенных по адресам: Пензенская область, Колышлейский район, р.п. Колышлей, ул. Белинского, 26а, ул. Гагарина, 19а, ул. Строителей, 7б, п. Родниковский, ул. Солнечная, 1а), на 2025 год утверждены приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 04.04.2025 №26-17/ОД в размере:
	N п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода

	1
	МКП "Колышлейское ЖКХ" (от источников тепловой энергии, расположенных по адресам: Пензенская область, Колышлейский район, р.п. Колышлей, ул. Белинского, 26а, ул. Гагарина, 19а, ул. Строителей, 7б, п. Родниковский, ул. Солнечная, 1а)
	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схемам подключения

	одноставочный, руб./Гкал
	1-е полугодие 2025 года
	1870,21 <**>

	2-е полугодие 2025 года
	2157,57 <**>

	Население (тарифы указываются с учетом НДС) <*>

	одноставочный, руб./Гкал
	1-е полугодие 2025 года
	1870,21 <**>

	2-е полугодие 2025 года
	2157,57 <**>

                   <*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

<**> НДС не облагается (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)

С учетом изложенного, двухкомпонентные тарифы на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения, поставляемую потребителям МКП «Колышлейское ЖКХ» на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год определены в следующем размере:
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Период
	Компонент на теплоноситель, руб./куб. м
	Компонент на тепловую энергию

	Одноставочный, руб./Гкал
	Двухставочный

	Ставка за мощность, тыс. руб./Гкал/час в мес.
	Ставка за тепловую энергию, руб./Гкал

	1.
	МКП «Колышлейское ЖКХ»»
	Для потребителей (без НДС)

	с 23.10.2025 по
31.12.2025
	57,58<**>
	2 157,57< **>
	-
	-

	Население (с учетом НДС) <*>

	с 23.10.2025 по
31.12.2025

	57,58<**>
	2 157,57< **>
	-
	-

                 <*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

<**> НДС не облагается (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
Прокаева Е.А. сообщила, что замечаний, предложений к расчету тарифов и иным материалам, поступившим в адрес Пензенского УФАС России, не имеется.

Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование установление указанных выше двухкомпонентных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения, поставляемую потребителям МКП «Колышлейское ЖКХ» на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год.

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.

Постановили: установить двухкомпонентные тарифы на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения, поставляемую МКП «Колышлейское ЖКХ» потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области.
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Период
	Компонент на теплоноситель, руб./куб. м
	Компонент на тепловую энергию

	Одноставочный, руб./Гкал
	Двухставочный

	Ставка за мощность, тыс. руб./Гкал/час в мес.
	Ставка за тепловую энергию, руб./Гкал

	1.
	МКП «Колышлейское ЖКХ»»
	Для потребителей (без НДС)

	с 23.10.2025 по
31.12.2025
	57,58<**>
	2 157,57< **>
	-
	-

	Население (с учетом НДС) <*>

	с 23.10.2025 по
31.12.2025

	57,58<**>
	2 157,57< **>
	-
	-

<*> НДС не облагается (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)

<**> НДС не облагается (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)

Протокол вела:                                                                                                        Е.В. Кудашева